



## Ricardo Corrêa Alves de Sagebin

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3588401964609768>

Última atualização do currículo em 21/01/2019

Gaúcho de Porto Alegre, iniciou a carreira de piloto privado em Porto Alegre em 1983. Em 1985 iniciou os estudos de engenharia mecânica na UNISINOS, não concluído. Com atuação em gerenciamento, administração e vendas. Atuou em projetos de pesquisa e gerenciamento de projetos na área médica, ensino a distância, desenvolvimento tecnológico e inovação. Desde 2005 se dedica a fotografia e filmagens, tendo trabalhos publicados em produções próprias, em livros e reportagens diversas e em revistas corporativas. Em 2007 produziu e editou o livro "Asas do Mundo", ISBN 978-85-907046-0-7. Em 2012 se registrou como Micro Empreendedor Individual atuando como professor em cursos de fotografia e atividades de fotografia diversas, edição de fotos e vídeos. Atualmente atua como pesquisador no projeto Observatório de Saúde de Populações em vulnerabilidade. **(Texto informado pelo autor)**

### Identificação

**Nome** Ricardo Corrêa Alves de Sagebin   
**Nome em citações bibliográficas** SAGEBIN, R. C. A.

### Endereço

### Formação acadêmica/titulação

**2017** Graduação em andamento em Fotografia.  
Instituto de Educação Superior de Brasília, IESB, Brasil.

**1984 interrompida** Graduação interrompida em 1985 em Engenharia Mecânica.  
Universidade do Vale do Rio dos Sinos, UNISINOS, Brasil.  
Ano de interrupção: 1985

**1980 - 1983** Ensino Médio (2º grau).  
INSTITUTO EDUCACIONAL SAO JOSE, IESJ, Brasil.

### Formação Complementar

**2012 - 2012** FINAL CUT STUDIO. (Carga horária: 75h).  
OZI ESCOLA DE AUDIOVISUAL, OZI, Brasil.

**2009 - 2009** Profissionalizante de Fotografia. (Carga horária: 68h).  
FOTOCLUBE F 508, F 508, Brasil.

**2008 - 2008** Fotografia Intermediária - Nível II. (Carga horária: 60h).  
Escola Técnica de Fotografia, ETF, Brasil.

**1982 - 1983** Piloto Privado. (Carga horária: 42h).  
Aeroclube do Rio Grande do Sul, ARGS, Brasil.

### Atuação Profissional

Universidade de Brasília, UnB, Brasil.

**Vínculo institucional****2017 - Atual****Outras informações**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: bolsista de pesquisa, Carga horária: 20  
Projeto Observatório de Saúde de Populações em Vulnerabilidade

**Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, IBICT, Brasil.****Vínculo institucional****2014 - 2015****Outras informações**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Bolsista de pesquisa, Carga horária: 40  
Projeto Brasília 2060. Pesquisa em projetos de inovação tecnológica e desenvolvimento sustentável.

**Micro Empreendedor Individual, MEI, Brasil.****Vínculo institucional****2012 - Atual****Outras informações**

Vínculo: empreendedor, Enquadramento Funcional: MEI, Carga horária: 40  
Atuação como fotógrafo, video maker, editor de imagens

**Editora Versal, VERSAL, Brasil.****Vínculo institucional****2011 - 2014****Outras informações**

Vínculo: Fotógrafo Free Lancer, Enquadramento Funcional: fotógrafo free lancer, Carga horária: 5  
Trabalhos desenvolvidos para a Empresa Odebrecht

**Centro de Ensino Multidisciplinar e a Distância, UNB/CEAD, Brasil.****Vínculo institucional****2007 - 2008****Outras informações**

Vínculo: RPA, Enquadramento Funcional: autônomo, Carga horária: 40  
Coordenador executivo. Coordenação de projetos de pesquisa de ensino a distancia. Área administrativa e executiva.

**Fundacao de Apoio ao Hospital Universitario de Brasilia, FAHUB, Brasil.****Vínculo institucional****2003 - 2004****Outras informações**

Vínculo: Gerente Geral, Enquadramento Funcional: Contratado, Carga horária: 40  
Gerente administrativo da fundação. Análise e acompanhamento de contratos e projetos de pesquisa na área médica

**Trabalho Autônomo, AUTÔNOMO, Brasil.****Vínculo institucional****1998 - 2003****Outras informações**

Vínculo: Proprietário, Enquadramento Funcional: proprietário, Carga horária: 40  
Criação de sites na área médica. Representação de produtos.

**Elite Recursos Humanos, ELITE, Brasil.****Vínculo institucional****1996 - 1997****Outras informações**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Gerente Comercial, Carga horária: 40  
Gerente comercial

**GOYANA Plasticos S/A, GOYANA, Brasil.****Vínculo institucional****1992 - 1995**

Vínculo: Gerente Regional Norte/NE, Enquadramento Funcional: Contratado, Carga horária: 40

## Projetos de pesquisa

**2017 - Atual**

Observatório de Saúde de Populações em Vulnerabilidade  
Descrição: Projeto coordenado pelo Prof. Miguel Montagner.  
Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Ricardo Corrêa Alves de Sagebin - Integrante / Miguel Angelo Montagner - Coordenador.

## Projetos de extensão

2017 - 2017

Oficina de Capacitação para pesquisa em saúde de jovens e adolescentes  
Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: Ricardo Corrêa Alves de Sagebin - Integrante / Miguel Angelo Montagner - Coordenador.

## Áreas de atuação

1. Grande área: Lingüística, Letras e Artes / Área: Artes / Subárea: Fotografia.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração.
3. Grande área: Lingüística, Letras e Artes / Área: Artes / Subárea: Artes do Vídeo.

## Idiomas

- Inglês** Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.
- Espanhol** Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem.

## Produções

### Produção bibliográfica

### Livros publicados/organizados ou edições

1. ★ **SAGEBIN, R. C. A.**. ASAS DO MUNDO - WINGS OF THE WORLD. 001. ed. BRASILIA: RICARDO DE SAGEBIN, 2007. v. 2000. 228p .

### Demais tipos de produção técnica

1. **SAGEBIN, R. C. A.**. Curso de Fotografia. 2011. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

### Produção artística/cultural

### Outras produções artísticas/culturais

1. **SAGEBIN, R. C. A.**. Encontro Internacional no Aeroporto Romeu Zema - Aeroclube de Araxá. 2012 (Encontro Internacional).
2. **SAGEBIN, R. C. A.**. Flores e Cores do Rancho Paraná. 2008 (Exposição de Fotografias).
3. **SAGEBIN, R. C. A.**. Portões Abertos da Base Aérea de Anápolis. 2008 (Exposição de Fotografia e divulgação do livro Asas do Mundo).
4. **SAGEBIN, R. C. A.**. Aerocaldas. 2008 (Exposição de fotografia - divulgação do livro Asas do Mundo).
5. **SAGEBIN, R. C. A.**. Portões Abertos da Base Aérea de Brasília. 2007 (Exposição fotografica e divulgação do livro Asas do Mundo).
6. **SAGEBIN, R. C. A.**. IV Revoada Pantaneira. 2007 (Fotografia).
7. **SAGEBIN, R. C. A.**. Brazil Air Fair. 2007 (Exposição Fotográfica e divulgação do livro Asas do Mundo).

## Eventos

### Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. MONTAGNER, M. I. ; MONTAGNER, M. ; COSTA, T. H. G. R. ; **SAGEBIN, R. C. A.** . II SEMINARIO INTERNACIONAL DE POPULAÇÕES EM VULNERABILIDADE. 2017. (Congresso).

[Imprimir currículo](#)